
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 784          del 30/10/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’OASI 
FELINA DI EMERGENZA SITA DI C.DA SPERONE E PER LA PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO FELINO NEL TERRITORIO COMUNALE” DA PARTE DI ORGANISMI 
DEL TERZO SETTORE CHE OPERANO NELL'AMBITO DELLA TUTELA E DELLA 
SALVAGUARDIA DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Ottobre, alle ore 19:26 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di: 
 
 
  Carica Presenza 
1 BASILE FEDERICO Sindaco X 
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X 
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X 
4 CARUSO VINCENZO Assessore  
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X 
6 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X 
7 CANNATA LETTERIA Assessore X 
8 CICALA ROBERTO Assessore X 
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X 
10 CARRERI ANTONINO Assessore X 

 
 
Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba . 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 768 DEL 22/09/2025 
Assessore Proponente: MINUTOLI MASSIMILIANO 
 

L’ASSESSORE 
PREMESSO CHE: 

• La Legge 14 agosto 1991, n. 281, "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo", promuove e disciplina la tutela degli animali, condannando atti di crudeltà, 
maltrattamenti e abbandono, al fine di favorire una corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare 
la salute pubblica e l'ambiente. 

• La Legge Regionale della Sicilia 3 agosto 2022, n. 15, recante "Norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo", stabilisce all'Articolo 4 che i Comuni sono responsabili degli animali 
d'affezione sprovvisti di proprietario e, in corresponsabilità con il gestore, di quelli presenti nelle 
strutture di ricovero e custodia intestate al Comune. 

• Il Regolamento comunale per la tutela del benessere degli animali e la loro convivenza con i cittadini, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 556 del 21.11.2019, disciplina la materia a 
livello locale.   

• I Comuni, in forma singola o associata, assicurano la custodia e il mantenimento presso strutture proprie, 
o in regime di convenzione, tali da garantire condizioni adeguate alle esigenze etologiche e fisiologiche 
e al benessere degli animali ricoverati e il rispetto delle norme igienico-sanitarie. 

• E’ compito dei Comuni la realizzazione di strutture di ricovero e custodia degli animali d’affezione (cani 
e gatti); 

• Il Comune  di Messina ha da sempre ospitato le numerose colonie feline di gatti randagi che nel tempo, 
attraverso interventi di cura, controllo e sterilizzazione ne ha visto un progressivo contenimento;   

• Per tutelare i gatti abbandonati o maltrattati che rischiano di unirsi alla popolazione randagia, nonché i 
gatti già randagi nel territorio di Messina che necessitano di maggiori cure e controlli da parte dei tutor 
volontari a causa delle loro condizioni sanitarie, il Comune di Messina ha realizzato un'Oasi Felina di 
emergenza sita in c.da Sperone – Messina, per offrire un rifugio sicuro, in un ambiente controllato ma 
con libertà di movimento,alla popolazione felina che ne necessita; 

TENUTO CONTO CHE è in scadenza il servizio di rifugio sanitario per gatti affidato alla Dog Village srl, 
giusta Determinazione n. 10786 del 22/12/2023 che, ad oggi, consente di ospitare i gatti che non possono 
essere reimmessi sul territorio nelle more della realizzazione dell’Oasi Felina comunale; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 10967 del 27/11/2024 con la quale è stata avviata la procedura di 
scelta del contraente e disposto l’affidamento per la realizzazione dei lavori connessi al raggiungimento 
dell'obiettivo 2024_SA_02: "Realizzazione di un'Oasi Felina – Completamento iter entro il 31/12/2024", CIG: 
B47A69ACD0; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 7134 del 5.08.2025 con la quale sono stati appaltati i lavori accessori 
per messa in esercizio fornitura elettrica e rete idrica dell’Oasi felina, CIG B7CABBD4F4; 

RILEVATO CHE il termine per la consegna dei lavori sopra richiamati è previsto in 20 giorni dalla consegna 
medesima, ad oggi in itinere ; 
DATO ATTO CHE questo Ente non dispone delle risorse strumentali e umane sufficienti per lo svolgimento 
delle attività annesse e connesse alla gestione dell'Oasi Felina e che, in vista dell’ultimazione dei lavori di 
completamento della struttura, risulta urgente e indifferibile garantire un rapido adempimento di tale servizio. 
CONSIDERATO CHE: 

• Il Decreto Legislativo n. 117 del 03 luglio 2017, recante il "Codice del Terzo Settore", riconosce "il 
valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo Settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo", ne promuove "lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia", e ne favorisce 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

"l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali" 
(articolo 2 del D.Lgs. n. 117/2017). 

• Il medesimo Codice del Terzo Settore definisce "volontario" la persona che per libera scelta svolge 
attività in favore della comunità e del bene comune, "mettendo a disposizione il proprio tempo e le 
proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della 
sua azione" (articolo 17 del D.Lgs. n. 117/2017). 

• L'articolo 56 del Codice del Terzo Settore consente alle Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere con 
le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale "convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto 
al ricorso al mercato". 

RILEVATO CHE è volontà di questa Amministrazione Comunale avvalersi dell'apporto dell'associazionismo 
e del volontariato per far fronte all'emergenza sociale e sanitaria che si determinerebbe in caso di mancata 
attribuzione dell'attività di gestione dell'Oasi Felina; 

RITENUTO di concedere in comodato d’uso gratuito la struttura, di proprietà comunale, che accoglie l’Oasi 
felina di emergenza - sita in c.da Sperone del Comune di Messina - mediante stipula di Convenzione ai sensi 
dell’art. 56 D.Lgs. 17/2017 con associazioni del terzo settore selezionate con procedura di 
manifestazione di interesse pubblica, atteso che il ricorso alla convenzione risulta più favorevole rispetto 
al ricorso al mercato; 

RITENUTO opportuno indirizzare l’azione dell’Amministrazione Comunale per la corretta gestione dell’Oasi 
felina disponendo le allegate “Linee Guida per la gestione dell’Oasi Felina di emergenza sita di c.da Sperone 
e per la prevenzione del randagismo felino nel territorio comunale” che si intendono approvare col presente 
provvedimento (All. 01); 
CONSIDERATO che: 

• il Servizio Sanità del Dipartimento Servizi Ambientali provvederà ad avviare la procedura di 
acquisizione di manifestazioni di interesse per la selezione di Organismi del Terzo Settore che 
svolgono attività di tutela, benessere e protezione degli animali, finalizzata alla sottoscrizione di 
specifica Convenzione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. 117/2017 ed in forza del principio di sussidiarietà 
orizzontale ivi sotteso. 

• per la gestione delle attività sopra descritte, a fronte della regolare documentazione delle spese 
sostenute dall'Associazione che sarà individuata con la procedura della manifestazione di interesse, 
l'Amministrazione mette a disposizione una somma  annuale dell'importo massimo previsto di € 
6.000,00 per il 2025 e di € 73.000,00 per gli anni successivi, per la cura, il sostentamento dei felini e 
la gestione della struttura, da erogarsi in rate trimestrali e che tale somma trova imputazione al Capitolo 
21605000 del bilancio 2025-2027, relativo alla "Prevenzione al randagismo: cattura, custodia dei 
cani e dei gatti, campagna di sterilizzazione, convenzioni con enti, privati, associazioni 
protezionistiche o animaliste – rimborsi nei confronti di enti".   

• l'importo indicato verrà erogato a titolo di rimborso spese effettivamente sostenute e documentate 
dall’Associazione, nel rispetto dei limiti stabiliti dal D. Lgs. 117/2017 fermo restando i principi di 
seguito indicati: 
Le convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate. Ciò significa – in primo luogo - che è esclusa la previsione di qualsiasi corrispettivo per 
lo svolgimento dell’attività o del servizio e che, per altro verso, è possibile che tale rimborso non sia 
neppure previsto (la legge, infatti, afferma che le convenzioni “possono”- e non che “devono”- 
«prevedere [...] il rimborso [...] delle spese effettivamente sostenute e documentate»). 

 E’ esclusa ogni forma di rimborso forfettario e di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione o 
ricarico (= differenza fra risorse ricevute e costi sostenuti), accantonamento (= costituzione di un fondo 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

in vista di rischi e spese future, a disposizione dell’operatore), o simili, e con la limitazione del 
rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della 
convenzione (definizione di una modalità di imputazione). 

• l'impegno di spesa sarà oggetto di separato atto gestionale del dirigente del Dipartimento Servizi 
Ambientali. 

RITENUTA, pertanto, la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 48 
del D.Lgs n. 267/2000. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dei Servizi Ambientali, acquisito ai sensi dell’art.  53 della 
L. 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 48/91 in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

DATO ATTO CHE non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, e degli artt. 6, 
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO il Funzionigramma e l’Organigramma vigente 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

per le motivazioni di diritto e di fatto riportate in premessa 

 
1. DI DARE ATTO CHE il Comune di Messina intende affidare, per gli anni 2025-2026-2027, la 

gestione dell'Oasi felina d’emergenza sita in Messina c.da Sperone, ad organismi del Terzo Settore, 
non aventi fini di lucro, che operano nell'ambito della tutela e della salvaguardia del benessere degli 
animali mediante stipula di Convenzione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. 17/2017 ed in forza del principio 
di sussidiarietà orizzontale ivi sotteso. 

2. DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito la struttura, di proprietà comunale, che accoglie l’Oasi 
felina di emergenza - sita in c.da Sperone del Comune di Messina - mediante stipula di Convenzione 
ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. 17/2017 con associazioni del terzo settore selezionate con procedura 
di manifestazione di interesse pubblica, atteso che il ricorso alla convenzione risulta più favorevole 
rispetto al ricorso al mercato. 

3. DI APPROVARE le “Linee Guida per la gestione dell’Oasi Felina di emergenza sita di c.da Sperone 
e per la prevenzione de randagismo felino nel territorio comunale” allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (All. 01). 

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Dipartimento Servizi Ambientali di avviare la procedura 
finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la selezione di Organismi del Terzo 
Settore che svolgono attività di tutela, benessere e protezione degli animali, finalizzato alla 
sottoscrizione di specifica Convenzione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs 17/2017. 

5. DI DARE ATTO CHE, per la gestione delle attività sopra descritte, a fronte della regolare 
documentazione delle spese sostenute dall'Associazione che sarà individuata con la procedura della 
manifestazione di interesse, l'Amministrazione mette a disposizione una somma annuale dell'importo 
massimo previsto di € 6.000,00 per il 2025 e di € 73.000,00 per gli anni successivi, per la cura, il 
sostentamento dei felini e la gestione della struttura, da erogarsi in rate trimestrali e che tale somma 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

trova imputazione al Capitolo 21605000 del bilancio 2025-2026-2027, relativo alla "Prevenzione al 
randagismo: cattura, custodia dei cani e dei gatti, campagna di sterilizzazione, convenzioni con enti, 
privati, associazioni protezionistiche o animaliste – rimborsi nei confronti di enti". 

6. DI DARE ATTO CHE l'importo sopra indicato verrà erogato a titolo di rimborso spese effettivamente 
sostenute e documentate dall’Associazione, nel rispetto dei limiti stabiliti dal D. Lgs. 117/2017. 

 DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del 27 aprile 2016. 

  DI DARE ATTO altresì CHE: 

- il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio online, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente  ai sensi degli artt. 23, 26 e 30 del D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii. e nella Sezione Atti 
Amministrativi Legge Reg.le Siciliana n. 22/2008; 

- avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro 60 gg, a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia. 

 
 

 

 
 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la superiore proposta n. 768 del 22/09/2025; 
ritenuto dover provvedere in merito; 
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile; 
visto il vigente O.R.EE.LL.; 
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi 
 
Letto, confermato e sottoscritto.   
 

IL SINDACO 
Federico Basile  

L’ASSESSORE ANZIANO 
Finocchiaro Massimo / InfoCamere S.C.p.A. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Rossana Carrubba 

 



Linee Guida per la gestione dell’Oasi Felina di emergenza sita di c.da Sperone e 
per la prevenzione del randagismo felino nel territorio comunale

Articolo 1 - Oggetto e finalità

Le  presenti  linee  guida  sono  finalizzate  alla  corretta  gestione  dell’Oasi  felina  di  emergenza  di 
contrada Sperone – Messina. 
L'Oasi Felina,  in armonia con la legislazione nazionale e regionale in materia,   è concepita come 
un'area  appositamente  dedicata  alla  tutela,  alla  cura  e  alla  gestione  delle  colonie  feline.  La  sua 
finalità principale è quella di garantire la salute e il benessere dei gatti, prevenendo al contempo il  
fenomeno del randagismo e promuovendo una convivenza armoniosa tra animali e cittadini.
La struttura 

Articolo 2 - Definizioni Per una chiara comprensione  delle presenti linee guida, si definiscono i 
seguenti termini:

 Oasi Felina: Un'area specificamente designata, recintata e adeguatamente attrezzata per la 
protezione, la cura e la gestione delle colonie feline. È un luogo dove i gatti sono al sicuro da 
maltrattamenti, ricevono assistenza sanitaria appropriata e sono protetti da abbandoni. L'Oasi 
è  destinata  ad  accogliere  gatti  randagi  che  non  possono  essere  adottati  o  non  sono  più 
reinseribili in colonia.

 Colonia Felina: Un gruppo di gatti che vive in stato di libertà in un determinato territorio, 
sia  esso  urbano  o  rurale,  soggetto  a  un'accurata  gestione  sanitaria  e  ambientale  per  il 
controllo della popolazione e la prevenzione di malattie.

 Oasi Felina Aperta: Un'area recintata che permette ai gatti di entrare ed uscire liberamente, 
offrendo loro un ambiente protetto ma garantendo la libertà di movimento. In questo tipo di 
oasi, i gatti possono trovare rifugi sicuri e vivere in un regime di semi-libertà.

 Oasi Felina Chiusa: Un'area completamente recintata e controllata, dove i gatti sono ospitati 
permanentemente  senza  possibilità  di  uscita  autonoma.  Questa  tipologia  garantisce  un 
ambiente altamente sicuro e monitorato per gli animali.

 Associazione convenzionata: Un'organizzazione senza scopo di lucro, selezionata tramite 
un  avviso  pubblico  del  Comune  di  Messina,  alla  quale  è  affidata  la  gestione  operativa 
dell'Oasi Felina.

Articolo 3 – Adesione al programma regionale

Il Comune di Messina, attraverso l'istituzione e la gestione dell'Oasi Felina, si impegna a dare piena 
attuazione  alle  disposizioni  previste  dalla  Legge Regionale  3 agosto 2022,  n.  15 della  Regione 
Siciliana.  L'Oasi  aderisce  attivamente  al  piano  di  controllo  demografico  regionale,  che  include 
programmi di sterilizzazione, vaccinazione e monitoraggio sanitario delle colonie feline. All'interno 
delle  Oasi  Felina,  è  severamente  vietato  qualsiasi  atto  di  maltrattamento,  abbandono  o 
danneggiamento degli animali, in linea con gli obiettivi di miglioramento della qualità della vita dei 
gatti  e  della  comunità  nel  suo  complesso.  Tutti  i  gatti  che  saranno  ospitati  nell'Oasi  verranno 



accuratamente registrati, sterilizzati, vaccinati e sottoposti a controlli sanitari periodici per garantirne 
il benessere. 

Articolo 4 -  Costituzione e Struttura dell'Oasi Felina

L’Oasi Felina di emergenza è stata realizzata dal Comune di Messina a seguito dell’esecuzione dei 
lavori di cui alle Determinazioni dirigenziali n. 10967 del 27/11/2024 e n. 7134 del 5.08.2025.
La struttura dell’Oasi Felina, realizzata dal Comune di Messina, è disposta su un area comunale di 
complessivi mq 4.600 circa, sita in località Sperone del Comune di Messina, adibita per mq 3.000 
circa ad oasi recintata, mq 120 circa a parcheggio e mq 400 per ingresso carraio arretrato, mentre la 
restante parte comprende anche una fascia di salvaguardia e di rispetto (come meglio evidenziata 
nell'estratto cartografico allegato al presente atto);
La struttura è stata progettata per offrire un ambiente sicuro e funzionale ad una popolazione felina 
di circa 100 gatti e include i seguenti elementi essenziali:

 Superficie recintata: Area in gestione chiusa e protetta, completamente recintata con rete 
antiscavalco, destinata all’accoglienza, alla gestione e al benessere di gruppi di gatti liberi 
e/o abbandonati.

 Rifugi coibentati e/o reparti di isolamento (nr. 4), sollevati da terra: Strutture protettive 
per offrire riparo dalle intemperie ed un ambiente confortevole ad uso dormitorio, infermeria 
e/o isolamento da dedicare anche ai nuovi ingressi o a soggetti con patologie specifiche (es. 
FELV/FIV), per prevenire la diffusione di malattie e garantire cure mirate. 

 Aree  verdi  e  arricchimenti  ambientali: Spazi  che  promuovono  il  benessere  fisico  e 
mentale dei gatti, consentendo loro di esplorare e giocare.

 Locale accoglienza, ufficio, deposito e area veterinaria: Spazi funzionali per la gestione 
amministrativa, il ricovero di materiali e l'assistenza veterinaria.

 Collegamenti  a  rete  idrica  ed  elettrica: Infrastrutture  essenziali  per  garantire  l'igiene, 
l'illuminazione e il funzionamento delle attrezzature.

 Sistemi  di  sorveglianza  e  funzionali  alla  registrazione  degli  ingressi: Strumenti  per 
garantire  la  sicurezza  degli  animali  ospitati  e la  corretta  gestione dell’oasi;  sono previsti 
sistemi  di  monitoraggio  e  controllo  degli  accessi  costituiti  da un  impianto  di 
videosorveglianza con telecamere a circuito chiuso posizionate nei punti strategici (ingresso, 
aree esterne e spazi comuni) e da un accesso regolamentato tramite cancello. 

Articolo 4 - Gestione operativa dell'Oasi Felina e ruoli

La  struttura  che  accoglie  l’Oasi  felina  di  emergenza,  di  proprietà  comunale,  sarà  concessa  in 
comodato d’uso gratuito mediante stipula di Convenzione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. 17/2017 con 
associazioni del terzo settore selezionate con procedura di manifestazione di interesse pubblica. Le 
attività  quotidiane  sono  svolte  dai  volontari  in  stretta  collaborazione  con  l'Ufficio  Benessere 
Animale e Lotta al Randagismo del Comune di Messina.

L’Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo coordina tutte le attività dell'Oasi Felina e si 
occupa dei rapporti con la clinica veterinaria convenzionata con il Comune, includendo la gestione 
dei ricoveri e degli appuntamenti per le visite mediche. Inoltre, è responsabile della programmazione 
e  della  prenotazione  degli  appuntamenti  per  le  sterilizzazioni  presso  l'ASP  (Azienda  Sanitaria 
Provinciale) di Messina.



L’Associazione di  Volontariato  Convenzionata si  occupa  delle  attività  pratiche  quotidiane 
elencate di seguito a titolo esemplificativo: 

o Gestione della registrazione della struttura presso l’ASP di Messina.
o Alimentazione giornaliera dei gatti, seguendo scrupolosamente i protocolli stabiliti.
o Pulizia quotidiana delle aree comuni e dei rifugi, nonché la sostituzione delle lettiere 

e dei materiali igienici.
o Segnalazione  tempestiva  all'Ufficio  Benessere  Animale  e  Lotta  al  Randagismo di 

gatti feriti, malati o bisognosi di interventi,  inclusa la necessità di sterilizzazioni o 
cure specifiche.

o Supporto nella  profilassi  e  nell'assistenza  veterinaria  sotto  indicazione  dell'Ufficio 
competente.

o Aggiornamento costante del registro degli ospiti dell'Oasi.
o Promozione attiva delle adozioni responsabili.
o Gestione delle emergenze sanitarie, seguendo le direttive comunali.
o Rendicontazione annuale dettagliata delle attività svolte e delle spese sostenute.
o Collaborazione costante con le autorità sanitarie locali.
o Garanzia della  formazione  continua  dei  propri  volontari  e delle  relative  coperture 

assicurative.
o Segnalazione immediata di eventuali problemi sanitari o strutturali.
o Assicurazione del rispetto di tutte le norme igienico-sanitarie.

Articolo 5 - Modalità di ingresso dei gatti nell'Oasi 

L'accoglienza dei gatti nell'Oasi Felina segue una procedura ben definita per garantire la salute degli 
animali già presenti e dei nuovi arrivati.

 Segnalazione  e  Autorizzazione: I  gatti  possono  essere  accolti  nell'Oasi  previa 
autorizzazione dell'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo. Per i gatti già presenti 
nel  territorio  comunale,  l'inserimento  avviene  su  segnalazione  dei  volontari  e  previa 
autorizzazione del suddetto Ufficio.

 Quarantena Iniziale: Ogni gatto introdotto nell'Oasi deve essere sottoposto a un controllo 
sanitario preliminare e a un periodo di isolamento di almeno 10 giorni in un reparto dedicato. 
Questo periodo di quarantena è fondamentale per monitorare lo stato di salute dell'animale e 
prevenire la diffusione di eventuali patologie all'interno della struttura.

 Sterilizzazione e Profilassi: Durante il  periodo di isolamento o immediatamente dopo, i 
gatti saranno sterilizzati e sottoposti a tutte le profilassi vaccinali obbligatorie, qualora non 
siano già state effettuate in precedenza. L'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo 
predisporrà gli appuntamenti per le sterilizzazioni presso l'ASP.

 Registrazione: Ogni gatto accolto nell'Oasi viene registrato nell'anagrafe felina del Comune 
di Messina, come previsto dalla normativa regionale e nazionale (L.R. 15/2022).

 Inserimento nel Gruppo: Una volta completate le procedure sanitarie e superato il periodo 
di  quarantena,  i  gatti  saranno  gradualmente  e  sotto  sorveglianza  introdotti  nel  gruppo 
presente  nell'Oasi,  garantendo  un  periodo  di  adattamento  e  socializzazione  per  il  loro 
benessere.



 Registro degli Ingressi: Tutti i gatti ospitati devono essere registrati in un apposito registro, 
vidimato  dal  Servizio  Veterinario  e  deve  essere  tenuto  ed  aggiornato  dall’Associazione 
convenzionalta.  Questo  registro  attesta  l'ingresso,  le  condizioni  sanitarie  e  le  eventuali 
procedure effettuate su ciascun animale.

L’eventuale ingresso non autorizzato di gatti costituirà messa in mora per l’Associazione.
 Documentazione Necessaria: All'ingresso, il gatto deve essere accompagnato da uno dei 

seguenti documenti: 
o Modulo  di  cattura/raccolta,  compilato  dalle  autorità  competenti  o  dai  volontari 

autorizzati.
o Documento di consegna/rinuncia, per gatti consegnati da privati.
o Certificato di avvenuta sterilizzazione e vaccinazione, se disponibili, rilasciato da un 

veterinario.

Articolo 6 - Orari di apertura e modalità di visita 

L'Oasi  Felina  è  aperta  al  pubblico  in  orari  prestabiliti  per  visite,  attività  didattiche  e  iniziative 
promozionali.

 Orari Standard: L'Oasi è generalmente aperta al pubblico dal lunedì al venerdì, dalle 9:00 
alle 18:00. Eventuali variazioni di orario saranno tempestivamente comunicate tramite il sito 
ufficiale del Comune di Messina e presso la sede dell'Oasi.

 Visite  su  Appuntamento: Le  visite  all'Oasi,  così  come  la  partecipazione  ad  attività 
didattiche  e  promozionali,  sono  preferibilmente gestite  su  appuntamento,  la  cui 
programmazione è a cura dell'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo. E’ vietato 
introdurre e somministrare cibo agli animali se non attraverso il personale autorizzato dalla 
struttura.

 Visite Guidate: Vengono organizzate visite guidate per scolaresche,  gruppi organizzati  e 
cittadini interessati. La prenotazione deve essere effettuata con almeno 7 giorni di anticipo 
rispetto alla data prevista, contattando l'Ufficio competente.

 Accesso degli Animali: È consentito l'accesso ai cani al guinzaglio e muniti di museruola, in 
conformità con le ordinanze comunali e nazionali sulla detenzione di animali domestici in 
luoghi  pubblici.  Altri  animali  domestici  devono essere  trasportati  in  appositi  contenitori 
idonei e sicuri.  L’accesso eventuale  di cani dovrà essere effettuato sotto controllo ddegli 
operatori della struttura.

 Promozione Adozioni: L'Oasi promuove attivamente e supervisiona le adozioni responsabili 
dei gatti, con il supporto dell'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo.

 Comunicazione: La  comunicazione  con  la  cittadinanza  è  trasparente  e  avviene 
esclusivamente  tramite  il  sito  e  i  canali  social  del  Comune  di  Messina,  fornendo 
aggiornamenti  sull'Oasi,  le  attività  e  le  possibilità  di  adozione.  Eventuali  forme  di 
comunicazione non autorizzate costituiranno messa in mora per l’Associazione.

7 - Procedure per interventi e rapporti con le cliniche

L'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo è il punto di riferimento per tutte le esigenze 
sanitarie dei gatti dell'Oasi.



 Segnalazioni dei Volontari: Le associazioni di volontariato segnalano all'Ufficio Benessere 
Animale e Lotta al Randagismo, tramite modulo digitale, i casi di gatti feriti, malati o che 
necessitano di cure specifiche, inclusa la necessità di sterilizzazione.

 Valutazione e Autorizzazione: L'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo valuta 
la  necessità  dell'intervento,  predisponendo le  visite  mediche  presso  la  clinica  veterinaria 
convenzionata con il Comune o presso l’ASP.

 Appuntamenti Sterilizzazioni: L'Ufficio Benessere Animale e Lotta  al  Randagismo è il 
responsabile  della  prenotazione degli  appuntamenti  per  le  sterilizzazioni  presso  l'ASP 
(Azienda Sanitaria Provinciale).

 Rapporti  con la Clinica Veterinaria: L'Ufficio gestisce  tutti  i  rapporti,  i  ricoveri  e  gli 
appuntamenti con la clinica veterinaria con la quale il Comune ha un contratto in essere.

 Verifica Fatture: L'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo riceve le fatture dalla 
clinica veterinaria convenzionata complete del dettaglio delle prestazioni. Successivamente, 
verifica  la  corrispondenza  tra  gli  interventi  autorizzati  e le  prestazioni  fatturate  prima di 
procedere alla liquidazione.

Articolo 8 - Obblighi e divieti per i cittadini e i volontari 

I  cittadini  che  intendono  collaborare  come  volontari  nell'Oasi  devono  aderire  alle  associazioni 
convenzionate  e  attenersi  a  specifiche  disposizioni  per  garantire  il  benessere  degli  animali  e  la 
corretta gestione della struttura.

Articolo 9 - Piano di monitoraggio e valutazione annuale 

Il  Comune di  Messina ha l'obiettivo  di  valutare  l'efficacia  della  gestione delle  Oasi  Felina e di 
garantire la trasparenza delle attività. A tal fine l’Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo 
predispone un report annuale di monitoraggio che include i seguenti elementi:

 Numero di sterilizzazioni effettuate e il numero di gatti adottati dall'Oasi.
 Numero di decessi registrati, con indicazione delle cause, ove accertate.
 Valutazioni delle attività formative e divulgative realizzate.
 Verifica dei costi sostenuti per la gestione dell'Oasi e la congruità delle spese.
 Numero di interventi  chirurgici autorizzati  tramite l'Ufficio Benessere Animale e Lotta al 

Randagismo e i relativi costi.
 Numero di segnalazioni gestite dai volontari e l'esito di tali segnalazioni.
 Verifica  della  corrispondenza  tra  gli  interventi  autorizzati  e  le  prestazioni  fatturate  dalle 

cliniche e dall'ASP.
 Rapporti di controllo periodici sulle attività svolte dalle associazioni convenzionate.

Articolo 10 - Promozione e sensibilizzazione 

Il  Comune di  Messina,  tramite  l'Ufficio Benessere Animale  e Lotta  al  Randagismo,  si  impegna 
attivamente  nella  promozione  di  iniziative  di  sensibilizzazione.  Queste  iniziative  mirano  a 
diffondere la cultura del rispetto e della protezione degli animali, con particolare attenzione ai gatti e 
alla corretta gestione delle colonie feline.



 Campagne  di  Sensibilizzazione: Saranno  organizzati  eventi  pubblici,  campagne 
informative e attività di educazione civica nelle scuole, in conformità con quanto previsto 
dalla Legge 14 agosto 1991, n. 281, che promuove l'educazione al rispetto degli animali.

 Collaborazioni Educative: È fortemente incentivata la collaborazione con le scuole e le 
università locali per lo sviluppo di progetti di ricerca e sensibilizzazione sul benessere degli 
animali, coinvolgendo attivamente le giovani generazioni.

 Corsi di Formazione per Volontari: L'Ufficio Benessere Animale e Lotta al Randagismo 
organizza momenti formativi  obbligatori per i volontari che intendono operare nell'Oasi,  in 
collaborazione  con  ASP ed  Enti  del  Terzo  settore. Questi  incontri vertono sui  seguenti 
argomenti fondamentali, tra cui: 

o Igiene e sicurezza nelle oasi feline.
o Riconoscimento dei sintomi patologici nei gatti.
o Corretta gestione alimentare e protocolli nutrizionali.
o Procedure  di  segnalazione  di  problemi  o necessità  all'Ufficio  competente.  Questa 

formazione mira a garantire la professionalità, l'efficacia e la sicurezza delle attività 
svolte dai volontari.

Articolo 11 - Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti Linee Guida, si applicano:

• le disposizioni della Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15 della Regione Siciliana; 
• La  Legge  14  agosto  1991,  n.  281  ("Legge  quadro  in  materia  di  animali  d'affezione  e 

prevenzione del randagismo");
• La Convenzione per la gestione dell’Oasi felina che si andrà a stipulare tra il Comune di 

Messina e l’Associazione selezionata.
 Il Regolamento comunale per la tutela e il benessere degli animali e la loro convivenza con i 

cittadini, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 556/2019
 Tutte le altre normative comunali e nazionali pertinenti al Comune di Messina.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
allegato alla proposta di Deliberazione della 

Giunta Comunale n° 768 del 22/09/2025 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’OASI 
FELINA DI EMERGENZA SITA DI C.DA SPERONE E PER LA PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO FELINO NEL TERRITORIO COMUNALE” DA PARTE DI ORGANISMI DEL 
TERZO SETTORE CHE OPERANO NELL'AMBITO DELLA TUTELA E DELLA 
SALVAGUARDIA DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 12 della legge regionale 23/12/2000 n. 30, parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 161 comma 
4 del D.Lgs 267/2000). 
 
Annotazioni: Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione: 
 

Capitolo Esercizio Prenotazione Importo 
    

 
 
Messina, 29/10/2025 
 
 

Il Funzionario  
Elvira Oceano  

 Il Dirigente 
 EMILIANO CONFORTO / ArubaPEC S.p.A. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
allegato alla proposta di Deliberazione della 

Giunta Municipale n° 768 del 22/09/2025 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’OASI 
FELINA DI EMERGENZA SITA DI C.DA SPERONE E PER LA PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO FELINO NEL TERRITORIO COMUNALE” DA PARTE DI ORGANISMI DEL 
TERZO SETTORE CHE OPERANO NELL'AMBITO DELLA TUTELA E DELLA 
SALVAGUARDIA DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI 
 
Per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 53, comma 1 della Legge 8 giugno 1998 n. 142, così come recepita dalla L.R. 48/1991 e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
FAVOREVOLE . 
 
Annotazioni:   
 
Messina, 28/10/2025 
 

Ing. 
ANTONIO CARDIA / ArubaPEC S.p.A. 

 


